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제2018학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 702,532,000원" 을 "세입ㆍ세출 각각 772,164,000원" 으로 한다.  끝.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 772,164 702,532 69,632 9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,150 9,028 1.1

학생복지/교육격차 해소 31,926 275,292 35.6

기본적 교육활동 19,078 204,178 26.4

선택적 교육활동 17,900 95,971 12.4

교육활동 지원 8,028 37,871 4.9

학교 일반운영 -4,360 149,824 19.4

학교 재무활동 -5,090 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,231 571,899 74.0

이전수입 기타이전수입 100 5,100 0.6

자체수입 학부모부담수입 15,800 178,307 23.0

자체수입 행정활동수입 501 4,745 0.6

기타수입 전년도이월금 0 12,113 1.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 576,999 523,668 53,331

1.교육비특별회계이전수입 571,899 518,668 53,231

1.교육비특별회계전입금수입 571,899 518,668 53,231

1.학교회계전입금 571,899 518,668 53,231

1.학교운영비전입금 221,744 221,744 0

2.목적사업비전입금 350,155 296,924 53,231
(성립전)통학차량지원 : (9,505,000원 × 1교) 

- 7,505,000원 =
2,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (14,000,000원

 × 1교) - 12,400,000원 =
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (62,000,000

원 × 1교) - 47,800,000원 =
14,200,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (1,999,000원 

× 1교) - 1,514,000원 =
485,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (3,510,000원 ×

 1교) - 2,658,000원 =
852,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : (2,000,000

원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)특수학교시설및교재교구비지원 : 

19,000,000원 × 1교 =
19,000,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)초등기간제교사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교급식비지원 : 11,844,000원 × 1교

 =
11,844,000

돌봄교실환경개선 : 950,000원 × 1교 = 950,000

2.기타이전수입 5,100 5,000 100

1.학교회계간이전수입 100 0 100

1.학교발전기금전입금 100 0 100

1.학교발전기금전입금 100 0 100100,000원*1회= : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 183,052 166,751 16,301

1.학부모부담수입 178,307 162,507 15,800

1.수익자부담수입 178,307 162,507 15,800

1.급식비 67,105 67,105 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 67,105 67,105 0

2.방과후학교활동비 80,180 64,380 15,800

1.방과후학교활동비 80,180 64,380 15,800
(성립전)초등농어촌방과후학교운영비 : 

1,600,000원×1교=
1,600,000

(성립전)초등돌봄교실(오후,연계형)운영비 : 

14,200,000원×1교=
14,200,000

3.누리과정비 31,022 31,022 0

1.누리과정비 31,022 31,022 0

2.행정활동수입 4,745 4,244 501

1.사용료및수수료 2,404 2,404 0

1.사용료및수수료 2,404 2,404 0

1.사용료 2,404 2,404 0

2.기타행정활동수입 2,341 1,840 501

1.이자수입 1,470 1,000 470

1.이자수입 1,470 1,000 470예금이자 : 235,000원×2회= 470,000

2.기타행정활동수입 871 840 31

1.기타행정활동수입 871 840 31법인카드포인트 현금전환금 : 31,000원×1회= 31,000

3.기타수입 12,113 12,113 0

1.전년도이월금 12,113 12,113 0

1.순세계잉여금 12,113 12,113 0

1.순세계잉여금 12,113 12,113 0

1.순세계잉여금 12,113 12,113 0

세입합계 772,164702,532 69,632
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,028 6,878 2,150

1.기타 교직원보수 4,240 3,240 1,000

1.교직원대체인건비 4,240 3,240 1,000

1.기간제교원인건비 4,240 3,240 1,000

1.기간제교원인건비 4,240 3,240 1,000
(성립전)초등기간제교원맞춤형복지비  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,788 3,638 1,150

1.교직원연수 3,150 2,000 1,150

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.자율연수 1,150 0 1,150

1.일반수용비 1,150 0 1,150자율연수경비  50,000원×23명= 1,150,000

2.교직원복지 1,638 1,638 0

1.교직원복지비 438 438 0

1.교직원복지비 438 438 0  

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 275,292 243,366 31,926

1.급식 관리 84,809 82,827 1,982

1.학교급식운영 84,809 82,827 1,982

1.급식운영비 11,392 10,547 845

1.일반수용비 7,386 6,507 879급식소모품비  -72,000원×10종= -720,000

음식물처리위탁용역비  -31,000원×1회= -31,000

후드 청소용역비  800,000원×1회= 800,000

식생활관수리비  830,000원×1회= 830,000

2.연료비 2,000 2,500 -500가스비  -500,000원×1회= -500,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 1,986 1,520 466급식기구  233,000원×2개= 466,000

2.급식식재료구입비 60,288 58,951 1,337
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 60,288 58,951 1,337(성립전)식품비  1,337,000원×1식= 1,337,000

3.조리사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1명= -100,000

4.조리원인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1명= -100,000

5.대체인건비 411 411 0

1.기간제직원인건비 411 411 0  

6.우유급식비 3,798 3,798 0

1.우유대금 3,798 3,798 0  

7.급식기구교체비 8,920 8,920 0

1.비품구입비 8,920 8,920 0  

2.보건 관리 7,085 7,085 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,650 4,650 0

1.보건실운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 620 620 0  

4.비품구입비 180 180 0  

2.학생건강검사 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.성폭력예방교육연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교직원응급처치교육 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

6.[국고]흡연예방교육 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

2 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.[국고]흡연예방행사및홍보 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.학교환경위생관리 2,435 2,435 0

1.먹는물관리 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 149,088 121,444 27,644

1.급식비지원 48,776 36,932 11,844

1.급식비지원 48,776 36,932 11,844

1.학생지원금 48,776 36,932 11,844
(성립전)초등학교급식지원비  8,676,000원

×1교=
8,676,000

(성립전)유치원급식지원비  3,168,000원

×1교=
3,168,000

2.방과후학교활동비지원 80,180 64,380 15,800

1.농어촌방과후학교 14,000 12,400 1,600

1.학생지원금 14,000 12,400 1,600
(성립전)농어촌방과후학교운영지원비  

320,000원×5주×1개월=
1,600,000

2.초등돌봄교실운영 66,180 51,980 14,200

1.학생지원금 66,180 51,980 14,200
(성립전)오후및연계형초등돌봄교실운영지

원비  14,200,000원×1교=
14,200,000

3.누리과정비지원 20,132 20,132 0

1.누리교육과정운영비 20,132 20,132 0

1.학생지원금 20,132 20,132 0  

4.학생복지 34,310 32,010 2,300

1.학생복지운영 34,310 32,010 2,300

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.급식운반차량운영 5,169 5,169 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.연료비 1,669 1,669 0  

3.통학차량운영 9,805 7,505 2,300

1.일반수용비 5,805 3,505 2,300(성립전)차량운영비  2,300,000원×1대= 2,300,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

4.교과용도서구입 5,436 5,436 0

1.교육운영비 5,436 5,436 0  

5.통학버스안전지도사운영비 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,347 12,347 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,153 1,153 0  

3.기본적 교육활동 204,178 185,100 19,078

1.교과 활동 168,973 149,396 19,577

1.교과활동지원 17,730 17,730 0

1.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,630 4,630 0  

2.교육운영비 370 370 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학습준비물구입 2,330 2,330 0

1.학습준비물 2,330 2,330 0  

4.2학년첫걸음학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.외국어교과활동 3,728 3,728 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

2.교과운영 218 218 0

1.교육운영비 218 218 0  

3.영어캠프운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.미공군자원봉사자운영 10 10 0

1.일반업무추진비 10 10 0  

5.특수교육교과활동 21,100 2,100 19,000

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.특수교육대상학생치료지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.특수학급환경개선 19,000 0 19,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수업및학습용품  300,000원×10종

=
3,000,000

2.시설비 6,980 0 6,980(성립전)시설공사비  6,980,000원×1식= 6,980,000

3.비품구입비 9,020 0 9,020
(성립전)가구제작 및 

자산성비품구입비  902,000원×10종=
9,020,000

6.유치원교과활동 119,215 118,638 577
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1.보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교무학사운영 810 760 50

1.교육운영비 810 760 50행사용품  50,000원×1개= 50,000

3.교수학습지원 5,596 5,571 25

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,596 5,571 25교재교구구입  -29,100원×10종= -291,000

학습준비물구입  24,200원×10종= 242,000

체험활동인솔입장료  -52,000원×1회= -52,000

단체복구입  63,000원×2벌= 126,000

3.도서구입비 0 0 0  

4.방과후과정운영 71,045 70,545 500

1.무기계약직원인건비 1,547 1,547 0  

2.기간제교원인건비 54,051 53,551 500
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×2명×1회=
500,000

3.운영수당 5,250 5,375 -1253세대하모니자원봉사자  -25,000원×5회= -125,000

4.교육운영비 5,392 5,267 125교재교구구입  -74,100원×10종= -741,000

간식비  -675,000원×1회= -675,000

특성화활동비  154,100원×10회= 1,541,000

5.기간제교원법정부담

금
4,805 4,805 0  

5.누리과정기본교육비 16,923 16,921 2

1.교육운영비 16,923 16,921 2체험학습차량임차료  40,000원×1회= 40,000

방학중중식비  4,000원×18일= 72,000

우유간식비  -50,000원×1회= -50,000

앨범비  -60,000원×1회= -60,000

6.누리과정방과후교육비 14,101 14,101 0

1.교육운영비 14,101 14,101 0  

7.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  
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2.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.자율선택과제운영(목적) 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교직원복지비 180 180 0  

3.교육운영비 1,140 1,140 0  

9.독서교육지원금(목적) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.교직원복지비 390 390 0  

3.도서구입비 2,340 2,340 0  

2.창의적 체험활동 35,205 35,704 -499

1.자율활동 9,121 9,121 0

1.체육대회 1,534 1,534 0

1.교육운영비 1,534 1,534 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 169 169 0

1.교육운영비 169 169 0  

5.과학의날행사 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0  

6.다문화교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학습발표회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.학생자치활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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9.다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 7,384 7,983 -599

1.수련활동 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.창의적체험활동운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600창의적체험활동운영비  -600,000원×1회= -600,000

3.현장학습 6,654 6,653 1

1.교육운영비 6,654 6,653 1차량임차료  -140,000원×1회= -140,000

학생입장료등  319,000원×1회= 319,000

교직원입장료등  -178,000원×1회= -178,000

3.[국고]동아리활동 18,700 18,600 100

1.7560+운동선도학교운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.[국고]SW교육선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 947 947 0  

2.운영수당 1,984 1,984 0  

3.교육운영비 2,069 2,069 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.학교스포츠클럽활동(목적) 5,500 5,400 100

1.교육운영비 5,500 5,400 100운영용품구입비  5,000원×20개= 100,000

체험학습운영비  -10,000원×1회= -10,000

클럽활동비  61,000원×1회= 61,000

대회출전비  -51,000원×1회= -51,000

4.선택적 교육활동 95,971 78,071 17,900
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1.방과후학교 운영 86,130 69,380 16,750

1.방과후학교운영 19,000 17,400 1,600

1.농어촌방과후학교운영 14,000 12,400 1,600

1.운영수당 13,120 11,520 1,600
(성립전)강사수당  320,000원×5주×1개월

=
1,600,000

2.교육운영비 880 880 0  

2.농어촌토요프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.돌봄교실운영 67,130 51,980 15,150

1.오후돌봄교실운영 58,238 44,038 14,200

1.무기계약직원인건비 34,738 22,338 12,400
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,500,000원

×2명×4개월=
12,000,000

(성립전)돌봄전담인력맞춤형복지비  

200,000원×2명×1개월=
400,000

2.운영수당 13,600 13,600 0  

3.교육운영비 9,900 8,100 1,800
(성립전)자료및간식구입  36,000원×10종

×5회=
1,800,000

2.연계형돌봄교실운영 7,262 7,262 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 2,782 2,782 0  

3.지역돌봄교실운영 680 680 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

4.돌봄교실환경개선 950 0 950

1.비품구입비 950 0 950냉장고및프린터구입  475,000원×2대= 950,000

2.독서활동 7,341 6,191 1,150

1.독서활동운영 7,341 6,191 1,150

1.도서관운영 7,341 6,191 1,150

1.운영수당 430 0 430저자와의만남 강사비  430,000원×1명= 430,000

2.교육운영비 2,770 2,050 720도서관운영용품  -50,000원×5개= -250,000

독서행사용품  -100,000원×3개= -300,000
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학교도서관 학부모자원봉사자 활동비  

10,000원×50회=
500,000

저자와의만남 운영용품  77,000원×10종= 770,000

3.비품구입비 0 0 0  

4.도서구입비 4,141 4,141 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.창의교육운영 2,500 2,500 0

1.숲꿈학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.연극놀이운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 40 40 0  

5.교육활동 지원 37,871 29,843 8,028

1.교무업무 운영 5,336 5,336 0

1.교무학사운영 5,336 5,336 0

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 188 188 0

1.교육운영비 188 188 0  

3.교육활동홍보 2,320 2,320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.환경정리 1,328 1,328 0

1.일반수용비 1,328 1,328 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.평화샘프로젝트 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 10,930 6,730 4,200

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200방송장비구입  -200,000원×1대= -200,000

2.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200방송장비수리  -100,000원×1대= -100,000

방송실소모품구입  -10,000원×10개= -100,000

2.정보화실운영 10,930 6,330 4,600

1.학교정보화지원 10,930 6,330 4,600

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 3,694 3,094 600교육용소모품  300,000원×2개= 600,000

4.비품구입비 5,156 1,156 4,000컴퓨터구입  800,000원×5대= 4,000,000

4.교육여건 개선 21,405 17,577 3,828

1.교육환경개선 21,405 17,577 3,828

1.조리실습실구축 16,005 17,577 -1,572

1.교육운영비 1,153 2,725 -1,572조리용품구입비  -1,572,000원×1식= -1,572,000

2.시설비 6,280 6,280 0  

3.비품구입비 8,572 8,572 0  

2.컴퓨터실개선 5,400 0 5,400

1.일반수용비 1,500 0 1,500환경판구축  1,500,000원×1개소= 1,500,000

2.시설비 3,500 0 3,500시설공사비  3,500,000원×1개소= 3,500,000
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3.비품구입비 400 0 400의자등구입  100,000원×4종= 400,000

6.학교 일반운영 149,824 154,184 -4,360

1.학교기관 운영 61,514 62,666 -1,152

1.부서기본운영 27,447 28,780 -1,333

1.교장실운영 9,167 9,500 -333

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,967 5,300 -333내빈접대용품비  -120,000원×10종= -1,200,000

교직원간담회비  433,500원×2회= 867,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,980 9,980 -1,000

1.일반수용비 5,420 6,420 -1,000사무기기수리  -250,000원×4대= -1,000,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.병설유치원기본운영 34,067 33,886 181

1.병설유치원운영 34,067 33,886 181

1.기간제직원인건비 2,016 2,016 0  

2.일반수용비 18,061 19,720 -1,659사무용품  9,100원×10개= 91,000

시설환경개선비  -1,750,000원×1회= -1,750,000

3.전기요금 6,748 6,748 0  

4.상하수도료 1,200 1,200 0  

5.기타공공요금 2,077 2,077 0  

6.여비 1,560 1,560 0  

7.학생복지비 565 565 0  

8.비품구입비 1,840 0 1,840비품및집기  150,000원×1개= 150,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

자료장제작구입  1,690,000원×1회= 1,690,000

2.시설 장비 유지 86,510 89,718 -3,208

1.학교시설장비유지 86,510 89,718 -3,208

1.공공요금 및 제세공과금 26,542 28,542 -2,000

1.전기요금 18,600 20,600 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 2,700 2,700 0  

3.기타공공요금 5,242 5,242 0  

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 5,128 5,128 0

1.일반수용비 5,128 5,128 0  

4.시설일반관리 13,975 13,000 975

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.일반수용비 13,275 12,300 975시설물정기검사  487,500원×2회= 975,000

5.당직관리 18,537 20,266 -1,729

1.기간제직원인건비 8,413 8,313 100경비원인건비  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 10,124 11,953 -1,829유인경비용역료  -1,829,000원×1명= -1,829,000

6.건물위생관리 22,238 22,692 -454

1.무기계약직원인건비 7,471 7,371 100청소원인건비  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 13,767 15,321 -1,554청소용역비  -1,554,000원×1명= -1,554,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000분리수거함구입  250,000원×4개= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 70 1,000 -930강사료  -930,000원×1명= -930,000
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2.교육운영비 930 0 930재료비  30,000원×31종= 930,000

7.학교 재무활동 0 5,090 -5,090

1.예비비 0 5,090 -5,090

1.예비비 0 5,090 -5,090

1.예비비 0 5,090 -5,090

1.예비비 0 5,090 -5,090예비비  -5,090,000원×1회= -5,090,000

세출합계 772,164702,532 69,632
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